12) et ceteri] Subreptus scilicet, et is, qui utrum vivat, an mortuus sit, ignoratur: quia servi praesentes benevolentiam erga dominos habere videntur, et recte contrahunt, si habeant liberam peculii administrationem: qui autem absunt, hanc erga dominos benevolentiam amiserunt.

13) aut ad exhibendum actione] Recte autem ad exhibendum actionem habet, si quid dolo malo consumtum sit, quia qui dolo desit possidere, pro posse habetur, et qui dolo consumsit, perinde habetur, ac si non consumisset. Cum autem sine dolo consumtum sit, condictio locum habet.

14) aut condictione] Condictione de bene depensis. Et observa, Iureconsultum hinc incipere tractare de condictione de bene depensis. Quaere cap. 12. et ibi adnotaciones, et cap. 13. them. 2. eiusdem. Scias autem, condictionem de bene depensis etiam a domino intendi, ut hoc loco dicitur, et cap. 12. et 13. et ibi in adnotacione, et cap. 14. et in tercia ibi adnotacione. Intenditur et a non domino, ut cap. 13. et ibi adnotatio, et them. 2. eiusdem, et cap. 12.

Stephani. Nota condictionem de bene depensis. Bene depensum autem non eo pertinet, ut qui nummos accepit, bene et utiliter eos spenderit, sed bene depensum hoc significat, ut qui accepit, existimat, dantem recte posse mutuum dare et mutuum contrahere. Hoc etiam ostendit Ulpianus dig. 13. Nota contextum in dicto digesto.

XII. Pomponius. Si a furioso¹⁾, cum eum compotem mentis esse putas²⁾, pecuniam mutuam accepteris, et nummos consumseris³⁾, condictio ei competit. Nam ex quibus causis ignorantibus nobis actio acquiruntur, ex iisdem etiam furiosis acquiritur. Idem erit, et si servo tuo credita pecunia, vel tibi, furere coepero, ille vero impenderit in rem tuam, vel tu in rem tuam. Idem est, et si fur alienos nummos crediderit, hique consumti fuerint. Quodsi ex parte consumti sint, ex parte nascitur condictio. Quaere lib. 52. cap. 24. similiter dicens: Si existimans furiosum mentis compotem esse, ab eo mutuam pecuniam acceperim, eaque in rem meam versa fuerit, condictio pecuniae furioso nascitur: nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones acquiruntur, ex iisdem et furiosorum nomine intenduntur.

L. 12.
D. XII. 1.

1) si a furioso] Cyrilli. Si a furioso, cum compotem mentis eum putarem, mutuam pecuniam acceptero, eamque consumsero, nascitur ei condictio. Nam ex quibus causis ignorantibus nobis actio acquiritur, ex iisdem etiam furiosis acquiritur. Idem erit, et si servo tuo credita pecunia, vel tibi, furere coepero, ille vero impenderit in rem tuam, vel tu in rem tuam. Idem est, et si fur alienos nummos crediderit, hique consumti fuerint. Quodsi ex parte consumti sint, ex parte nascitur condictio. Quaere lib. 52. cap. 24. similiter dicens: Si existimans furiosum mentis compotem esse, ab eo mutuam pecuniam acceperim, eaque in rem meam versa fuerit, condictio pecuniae furioso nascitur: nam ex quibus causis ignorantibus nobis actiones acquiruntur, ex iisdem et furiosorum nomine intenduntur.